<sup>6</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, IV, d. 49, q. 1, a. 1, q1a 1, sol. 1 : « *Beatitudo, cum sit naturaliter ab omnibus hominibus desiderata, nominat ultimum humanae vitae finem* ».

<sup>7</sup> AUGUSTIN D'HIPPONE, *De Trinitate*, XIII, 2, 7, 16, p. 284 : « *Quid igitur ? an dicendum est etiamsi nihil sit aliud beate vivere quam secundum virtutem vivere, tamen et qui hoc non vult, beate vult vivere ? Nimis quidem hoc videtur absurdum. Tale est enim ac si dicamus : et qui non vult beate vivere, beate vult vivere. Istam repugnantiam quis audiat, quis ferat ? Et tamen ad hanc contrudit necessitas, si et omnes beate velle vivere verum est, et non omnes sic volunt vivere, quomodo solum beate vivitur* ».

<sup>8</sup> ROGER BACON, *Moralis Philosophia*, E. Massa éd., Zurich, 1953, 29 : « *Et Aristoteles, primo Moralis philosophie, docet quod appetitus humanus non potest terminari in aliquo bono, nisi in summo, quod claudatur, quia desiderium anime rationalis transcendit omne bonum finitum et vadit in infinitum ; et ideo oportet quod*

Mais, l'Aquinate ne propose pas une telle théorie. En effet, il conçoit le désir naturel comme portant naturellement sur le transcendant. Ouvertement, il récuse la liberté de l'homme face à son désir de la cause finale qui engage tout son être. Il prouve son argumentation sur la notion de nature et plus précisément sur la théorie de la finalité de la nature. Il s'appuie sur la théorie du *De Caelo*, relayée par Averroès, selon laquelle « *la nature ne fait rien en vain* ». En d'autres termes, si un effet a nécessairement une cause, un effet a nécessairement une finalité inscrite dans sa propre nature. Le dominicain inscrit le désir de l'homme dans une chaîne causale dont la finalité des effets est l'obtention de la béatitude.

Thomas est proche de Boèce de Dacie qui, dans son *De summo bono*, refuse l'opposition entre vouloir et pouvoir. Tous deux refusent de faire du désir une velléité. Le théologien précise que l'appétit naturel, poussé par le désir, ne peut rechercher indéfiniment une chose désirable qui n'existe pas<sup>2</sup>. Contrairement aux stoïciens, l'Aquinate lui accorde une orientation métaphysique. Comme Albert, il inscrit le désir du bien dans une métaphysique de l'agir. En conséquence, il fait de ce *desiderium naturale* le fondement de son éthique et du retour au principe divin<sup>3</sup>. Comme Aristote, il inscrit l'action humaine dans l'action naturelle. Il remplace la théorie de l'obéissance à la loi naturelle présentée dans son commentaire sur les *Sentences* par celle de la recherche du bien final. Influencé par Albert<sup>4</sup>, Thomas assimile le